ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

 31 мая  2023 года                    с.Летняя Ставка                           № 401

Об утверждении Порядка определения предельно допустимого значения про-

сроченной кредиторской задолженности бюджетных учреждений Туркмен-

ского муниципального округа Ставропольского края, превышение которого

влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального

бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Тру-

довым кодексом Российской Федерации

В соответствии с частью 27 статьи 30 Федерального закона от 08 мая

2010 №  83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения

государственных (муниципальных) учреждений», решением совета Туркмен-

ского муниципального округа Ставропольского края от 06 октября 2020 года

№ 18 «О правопреемстве органов местного самоуправления Туркменского

муниципального округа Ставропольского края», администрация Туркменско-

го муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения предельно допустимого значения

просроченной кредиторской задолженности бюджетных учреждений Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края, превышение кото-

рого влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципаль-

ного бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с

Трудовым кодексом Российской Федерации согласно приложению.

  2. Признать утратившим силу постановление администрации Туркмен-

ского муниципального района Ставропольского края от 29 августа 2011 года

№ 326 «О предельно допустимых значениях просроченной кредиторской за-

долженности бюджетного учреждения, превышение которых в соответствии

с Трудовым кодексом Российской Федерации влечет расторжение трудового

договора с руководителем бюджетного учреждения по инициативе работода-

теля».

           3. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на

первого заместителя главы администрации Туркменского муниципального

округа Ставропольского края Тура С.А., заместителя главы администрации

Туркменского муниципального округа Ставропольского края Лысенко Ю.Ф.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава  Туркменского муниципального

округа Ставропольского края                                                           Г.В. Ефимов

consultantplus://offline/ref=730DC4F4D99340B5D628F40C3DCC98658FB0CCB3963188A85C5E02218840E62F16F832B5CD6AB073AC13F64C75CEAC4Ee2IAP

 Приложение

к постановлению администрации Турк-

менского муниципального округа

Ставропольского края

от 31 мая 2023 года № 401

ПОРЯДОК

определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской

задолженности бюджетных учреждений Туркменского муниципального ок-

руга Ставропольского края, превышение которого влечет расторжение тру-

дового договора с руководителем муниципального бюджетного учреждения

по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Россий-

ской Федерации

1. Настоящий Порядок определения предельно допустимого значения

просроченной кредиторской задолженности бюджетных учреждений Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края, превышение кото-

рого влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципаль-

ного бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с

Трудовым кодексом Российской Федерации (далее - Порядок), устанавливает

процедуру контроля за состоянием просроченной кредиторской задолженно-

сти бюджетных учреждений Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края (далее - бюджетное учреждение), правила определения пре-

дельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности

бюджетного учреждения и определяет действия администрации Туркменско-

го муниципального округа Ставропольского края и органов администрации

Туркменского муниципального округа Ставропольского края в случае пре-

вышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской за-

долженности.

2. В настоящем Порядке просроченная кредиторская задолженность

разделяется на следующие группы:

кредиторская задолженность по оплате труда и иным выплатам пер-

соналу, срок погашения которой, установленный локальными актами бюд-

жетного учреждения, регулирующими трудовые отношения, законодательст-

вом Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальными пра-

вовыми актами Туркменского муниципального округа Ставропольского края,

истек;

кредиторская задолженность по налоговым и иным платежам в бюд-

жет и внебюджетные фонды, срок погашения которой, предусмотренный за-

конодательством Российской Федерации, Ставропольского края и муници-

пальными правовыми актами Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края, истек;

кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками,

срок погашения которой, предусмотренный заключенными договорами и за-

конодательством Российской Федерации, Ставропольского края и муници-

пальными правовыми актами Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края, истек;

общая кредиторская задолженность по всем имеющимся обязательст-

вам, срок погашения которой, предусмотренный законодательством Россий-

ской Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми акта-

ми Туркменского муниципального округа Ставропольского края, истек.

3. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской за-

долженности по каждой из групп определяется как:

наличие кредиторской задолженности перед поставщиками и подряд-

чиками, срок неуплаты которой превышает три месяца с даты, когда платежи

должны были быть осуществлены;

превышение величины просроченной общей кредиторской задолжен-

ности над стоимостью активов бюджетного учреждения, за исключением

стоимости особо ценного движимого имущества и недвижимого имущества,

на отчетную дату - 3 месяца подряд.

Наличие просроченной кредиторской задолженности по оплате труда

и иным выплатам персоналу, налоговым и иным платежам в бюджет и вне-

бюджетные фонды, а также по оплате жилищно-коммунальных услуг не до-

пускается.

4. Ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным

месяцем, бюджетное учреждение представляет в финансовое управление ад-

министрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края

(далее - финансовое управление) сведения о кредиторской задолженности,

просроченной кредиторской задолженности и мерах по ее погашению по

формам согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Порядку.

На основании указанных сведений финансовое управление осуществ-

ляет ежемесячный мониторинг кредиторской задолженности и просроченной

кредиторской задолженности.

5. Ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчет-

ным кварталом, бюджетное учреждение представляет в финансовое управле-

ние расчет превышения предельно допустимого значения просроченной кре-

диторской задолженности и стоимости активов, сформированный на основа-

нии данных бухгалтерского учета по форме согласно приложению 3 к на-

стоящему Порядку с пояснительной запиской, в которой указываются при-

чины возникновения просроченной кредиторской задолженности, прилагает-

ся план ее погашения с указанием конкретных мероприятий и сроков их реа-

лизации.

6. При наличии просроченной кредиторской задолженности по ре-

зультатам рассмотрения отчетности, указанной в пунктах 4 и 5 настоящего

Порядка, финансовое управление рассматривает причины образования про-

сроченной кредиторской задолженности и меры, принимаемые муниципаль-

ным бюджетным учреждением по ее погашению.

7. По результатам рассмотрения причин образования просроченной

кредиторской задолженности и мер, принимаемых муниципальным бюджет-

ным учреждением по ее погашению, финансовое управление готовит и на-

правляет главе Туркменского муниципального округа Ставропольского края

и Работодателю доклад с оценкой действий руководителя бюджетного учре-

ждения, содержащий предложение о расторжении трудового договора или

рекомендации по урегулированию просроченной кредиторской задолженно-

сти.

8. В течение 5 дней со дня рассмотрения доклада, подготовленного

финансовым управлением в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка и

в случае превышения предельно допустимого значения просроченной креди-

торской задолженности Работодатель принимает решение о расторжении

трудового договора с руководителем бюджетного учреждения в соответствии

с пунктом 2 части второй статьи 278 Трудового кодекса Российской Федера-

ции, либо принимает решение по урегулированию просроченной кредитор-

ской задолженности в случае не превышения ее предельно допустимого зна-

чения.

9. В случае принятия решения по урегулированию просроченной кре-

диторской задолженности руководителем бюджетного учреждения составля-

ется и направляется главе Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края соответствующий план мероприятий (далее - План) в течение

10 дней со дня принятия такого решения.

Планом устанавливаются сроки проведения мероприятий по погаше-

нию просроченной кредиторской задолженности.

10. План утверждается главой Туркменского муниципального округа

Ставропольского края в течение 5 дней со дня его получения. После его ут-

верждения План в трехдневный срок направляется Работодателю.

11. В случае невыполнения мероприятий, предусмотренных Планом,

Работодатель принимает решение о расторжении трудового договора с руко-

водителем бюджетного учреждения в соответствии с пунктом 2 части второй

статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации в течение 5 дней со дня

окончания установленных в Плане сроков погашения просроченной креди-

торской задолженности.

Первый заместитель главы администрации

Туркменского муниципального округа

Ставропольского края

С.А.Тур

 Приложение  1

к Порядку определения предельно до-

пустимого значения просроченной кре-

диторской задолженности бюджетных

учреждений Туркменского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, пре-

вышение которого влечет расторжение

трудового договора с руководителем му-

ниципального бюджетного учреждения

по инициативе работодателя в соответст-

вии с Трудовым кодексом Российской

Федерации

ФОРМА

СВЕДЕНИЯ
о кредиторской задолженности

_____________________________________
(наименование бюджетного учреждения)

на «___» ___________ 20__ года

Наименование кредиторская задол-

женность (руб.)

срок просро-
ченной креди-
торской задол-
женности (дни) всего в том числе

просроченная
кредиторская

задолженность
1 2 3 4

Кредиторская задолженность -

всего

в том числе: по поставщикам и

подрядчикам

по оплате труда

по государственным внебюджет-

ным фондам

по налогам и сборам

по прочим кредиторам

Руководитель учреждения
(уполномоченное лицо)    _______________ ___________ ______________________
                                                            (должность)                   (подпись)                 (расшифровка подписи)

Исполнитель                            _______________ ___________ ______________________
                                                             (должность)                     (подпись)                 (расшифровка подписи)

(телефон)

«___» ____________ 20___ года
___________________________________________________________________________

 Приложение  2
к Порядку определения предельно до-

пустимого значения просроченной кре-

диторской задолженности бюджетных

учреждений Туркменского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, пре-

вышение которого влечет расторжение

трудового договора с руководителем му-

ниципального бюджетного учреждения

по инициативе работодателя в соответст-

вии с Трудовым кодексом Российской

Федерации

форма

СВЕДЕНИЯ

о кредиторской задолженности
_____________________________________
(наименование бюджетного учреждения)

на «___» ___________ 20__ года

Наименование
кредитора

муниципальные контракты
(договора)

причины обра-
зования про-
сроченной

кредиторской
задолженности

меры, прини-
маемые по по-
гашению про-

сроченной
кредиторской

задолженности

реквизиты сумма
(руб.)

предмет

1 2 3 4 5 6

Руководитель учреждения
(уполномоченное лицо)    _______________ ___________ ______________________
                                                            (должность)                   (подпись)                 (расшифровка подписи)

Исполнитель                            _______________ ___________ ______________________
                                                             (должность)                     (подпись)                 (расшифровка подписи)

(телефон)

«___» ____________ 20___ года

____________________________

 Приложение  3
к Порядку определения предельно до-

пустимого значения просроченной кре-

диторской задолженности бюджетных

учреждений Туркменского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, пре-

вышение которого влечет расторжение

трудового договора с руководителем му-

ниципального бюджетного учреждения

по инициативе работодателя в соответст-

вии с Трудовым кодексом Российской

Федерации

форма
РАСЧЕТ

превышения предельно допустимого значения просроченной
кредиторской задолженности

_____________________________________________________________
(наименование бюджетного учреждения)

на «___» ___________ 20__ года

I. Просроченная кредиторская задолженность

Вид задолженности код

строки
сумма на отчетную дату

(руб.)
предыдущую текущую

1 2 3 4

По оплате труда и прочим выплатам пер-

соналу 010

По налоговым платежам и иным обяза-

тельным платежам в бюджеты 020

По расчетам с поставщиками и подрядчи-

ками 030

По иным имеющимся обязательствам 080

Просроченная кредиторская задолжен-

ность, всего (стр. 010 + стр. 020 + стр. 030

+ стр. 080) 100

в том числе по решениям судебных орга-

нов и (или) исполнительным листам

(справочно) 101

II. Финансовые и нефинансовые активы бюджетного учреждения,
обеспечивающие исполнение принятых учреждением обязательств
(за исключением стоимости особо ценного движимого имущества

и недвижимого имущества)

Вид актива код
строки

Балансовая (остаточная
стоимость) по данным

бухгалтерского учета на
отчетную дату (руб.)

предыдущую текущую
1 2 3 4

Денежные средства учреждения, в том

числе в иностранной валюте по курсу ЦБ

РФ на отчетную дату 110

Дебиторская задолженность (за исключе-

нием расчетов с поставщиками, подряд-

чиками и подотчетными лицами) 120

Движимое имущество, не относящееся к

категории особо ценного имущества 130

Готовая продукция, товары 140

Иные активы, обеспечивающие исполне-

ние принятых учреждением обязательств 150

Активы, находящиеся под обременением

(залог, изъятые из оборота) 180

ИТОГО (стр. 110 + стр. 120 + стр. 130 +

стр. 140 + стр. 150 - стр. 180) 200

III. Предельно допустимое значение просроченной

кредиторской задолженности

Наименование показателя код
строки

сумма на отчетную дату
(руб.)

предыдущую текущую
1 2 3 4

Величина превышения просроченной

кредиторской задолженности по всем

имеющимся обязательствам над стоимо-

стью активов, их обеспечивающих (стр.

100 - стр. 200) <*> 220

    --------------------------------

    <*> При отрицательном результате проставляется нулевое значение ("0").

Руководитель учреждения
(уполномоченное лицо)    _______________ ___________ ______________________
                                                            (должность)                   (подпись)                 (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                    _______________ ___________ _____________________
                                                              (должность)                     (подпись)                 (расшифровка подписи)

Исполнитель                            _______________ ___________ ______________________
                                                             (должность)                     (подпись)                 (расшифровка подписи)

(телефон)

«___» ____________ 20___ года

_______________________________